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PÄÄKIRJOITUS

Juuri oikeenlaista kemiaa?

Geokemian analytiikka pitää sisällään lukui-
sia menetelmiä, joiden avulla näytteistä saa-
daan irti erilaista tietoa. Oikean analyysitavan 
valinta vaatiikin tietämystä tarjolla olevista 
teknii koista – erityisesti niiden vahvuuksista ja 
rajoitteista. Analyysimenetelmien nimet kerto-
vat miten näytteen murskaaminen numeroiksi 
tapahtuu ja usein ne esitetään kirjainlyhennel-
min. Esimerkiksi tekniikoissa ICP-MS ja ICP-
OES, liuoksena olevan näytteen atomisointi 
ja ioni sointi tapahtuu plasmassa – tämä tulee 
menetelmän alkuosan kirjainyhdistelmästä 
ICP eli induktiivisesti kytketty plasma (in-
ductively coupled plasma). Lyhenteen loppu-
osa  kertoo miten itse alkuaineiden mittaus 
tehdään: MS-menetelmällä (massaspektro-
metria, mass spectrometry) mitataan näytteen 
sisältämien ionien massoja ja OES-teknii-
kassa (optinen emissiospektrometria, optical  
emission spectroscopy) määritetään virittynei-
den alkuaineiden emittoimaa valoa, joka on 
ominainen jokaiselle alkuaineelle. Huomioi-
tavaa on myös, että ICP-OES ja ICP-AES 
(atomiemissiospektroskopia, atomic emission 
spectroscopy) ovat eri nimiä samalle tekniikalle.

Nykyisin geokemiallisessa tutkimuksessa 
paljon käytetyn menetelmän, LA-ICP-MS:n, 
LA kertoo laserablaatiosta (laser ablation). 
Tällöin analysoitavan näytteen ei tarvitse olla 
liukoisessa muodossa vaan kiinteää näytettä 
voidaan muuttaa plasmaksi laserilla. Myös 
Laser-indusoidussa plasmaspektroskopiassa 
(LIBS, laser-induced breakdown spectroscopy) 
muodostetaan plasmaa laserablaation avulla, 
mutta tämän jälkeen mitataan optista emis-
siota: LIBS onkin aiemmin tunnettu myös 
nimellä LA-OES.

Röntgenfluoresenssispektroskopian (XRF) 
käyttö on kasvanut geokemiallisessa tutkimuk- 
sessa viime vuosina.  XRF-tekniikalla, samoin 
kuin LIBS-menetelmällä, analyysi voidaan 
tehdä nopeasti pienestäkin näytemää rästä (ks. 
tähän liittyvä kan sikuva). Kummankin mene-
telmän käsikäyttöiset laitteet voidaan kuljet-
taa myös näytteenottopaikalle. Käsikäyttöisen 
LIBS-laitteen haasteena on kuitenkin erityi-
sen voimakas matriisiefekti eli näytemateriaa-
li vaikuttaa voimakkaasti LIBS-signaaliin, ja 
siksi kalibrointi tulee tehdä hyvin samanlaisilla 
näytteillä. Hyvin heterogeenisten kivinäyttei-
den kohdalla tämä on kuitenkin hankalaa. 
Muun muassa marsperän tutkimuksen ja li-
tiumanalyysin myötä LIBS on löytänyt paik-
kansa geokemiallisessa tutkimuksessa ja myös 
sillä on potentiaalia kehittyä geologisten näyt-
teiden rutiinianalytiikaksi.

Pohtiessani geokemian tutkimuksen uu-
simpia suuntauksia, kehittyi ajatus käsissäsi 
olevaan teemanumeroon geokemian analytii-
kasta. Saimme tähän julkaisuun ilahduttavan 
paljon mielenkiintoisia artikkeleita: lämpimät 
kiitokset kaikille kirjoittajille ja asianomaisille 
tämän erikoisnumeron tuottamisesta. Toivo-
tankin teille lukijoille miellyttäviä hetkiä näi-
den mielenkiintoisten tekstien parissa!
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